A.  Prechod kompetencií v regionálnej doprave na vyššie územné celky

Vývoj verejnej osobnej dopravy

Od začiatku deväťdesiatych rokov zaznamenáva verejná doprava pokles prepravených cestujúcich. Jedným z dôvodov poklesu bol aj pokles pohybu obyvateľstva v druhej polovici 90tych rokov, ale oveľa závažnejší dôvod predstavuje prechod cestujúcich 

z hromadnej dopravy na individuálnu dopravu. To spôsobuje, že aj napriek nárastu pohybu obyvateľstva v posledných rokoch aj naďalej klesajú výkony v hromadnej doprave, čo dokladuje nasledovný graf:
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Žiaľ ani v nasledujúcich rokoch nie je možné očakávať zlepšenie. Z prieskumov, ktoré robila pre Železničnú spoločnosť Slovensko, a.s. agentúra Markant v 05/2006              (za účelom zistenia, ako ľudia vnímajú produkty firmy a ako firma komunikuje so zákazníkmi) vyplýva alarmujúca skutočnosť, že až 28% populácie plánuje častejšie využívať osobný automobil. Zodpovedá to respondentom, ktorí uviedli, že budú menej využívať autobusovú a železničnú dopravu. Dôsledky takéhoto vývoja je možné vidieť už dnes: zvýšená nehodovosť, potreba investícií do zvyšovania pruhov na diaľnici, rast emisií a v neposlednom rade časové straty vyplývajúce zo spomalenia dopravy.

Z uvedeného dôvodu je potrebné eliminovať dôvody pre odchod cestujúcich z verejnej dopravy a podporiť častejšie využívanie verejnej dopravy hlavne v oblasti regionálnej dopravy.
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Prechod kompetencií v autobusovej doprave

Realizácia kompetencií v autobusovej doprave ukazuje, že hlavným zámerom vyšších územných celkov (ďalej len VÚC) pri objednávaní výkonov je udržanie obslužnosti územia na rovnakej úrovni, ale pri zachovaní doterajšej úhrady straty z nej vyplývajúcej, resp. zníženie objemu prostriedkov na túto úhradu a použitie voľných zdrojov z pohľadu VÚC na iné dôležité kompetencie, či už originálne alebo prenesené.
Keďže VÚC  nemajú dostatok prostriedkov na udržanie súčasného rozsahu autobusovej dopravy pri klesajúcom počte cestujúcich pristupujú k opatreniam aké sa vyskytli tento rok napr. v Trenčianskom VÚC: rušenie spojov, zvyšovanie cestovného. Paradoxné je, že došlo k rušeniu spojov v obciach, ktoré nemajú alternatívnu ponuku verejnej dopravy a týmto rušením bola ohrozená možnosť obyvateľov obcí dochádzať za prácou (ktorou zarábajú aj na dane VÚC).

Verejná doprava na mnohých reláciách  je udržiavaná na minimálnej úrovni.

Na druhej strane dochádza k súbežnosti železničnej a autobusovej dopravy. Je pochopiteľné, že nemá význam viesť vlaky tam, kde je nízky počet cestujúcich, resp. na krátke vzdialenosti, autobus je efektívnejší. Analýza ukázala, že k súbežnosti dochádza nielen tam, kde  je počet cestujúcich v 10tkach tisíc za týždeň, ale aj v oblastiach, kde sú frekvencie cestujúcich veľmi nízke.

Napríklad analýza obslužnosti na trati Čadca – Makov ukázala, že súbežne s najdôležitejším úsekom trate je vedených týždenne až 700 autobusových spojov a v jednom úseku dokonca viac ako 1000 spojov za týždeň a preto vyťaženosť jednotlivých spojov je na veľmi nízkej úrovni. Naopak, niektoré koncové obce majú k dispozícii necelých 30 spojov za týždeň, čo znamená v priemere 2 páry spojení denne.

Železničná spoločnosť Slovensko vedie na spomenutej trati 160 spojení týždenne. V prípade harmonizácie dopravy by bolo možno znížiť počet autobusových spojení súbežných so železnicou (ak v dôsledku súbežnosti dochádza k nedostatočnému využívaniu ponúkaných kapacít oboch druhov dopráv) a takto ušetrené kilometre využiť na zlepšenie obslužnosti koncových obcí pri znížení dotácií do oboch druhov dopráv. Podobné prípady sa vyskytujú v každom vyššom územnom celku.

Prínosy takejto harmonizácie sú zrejmé: zlepšenie obslužnosti, úspora finančných prostriedkov na dotácie, perspektívne zvýšenie počtu cestujúcich.

Bolo chybou, že sa na VÚC vykonal presun kompetencií iba v autobusovej doprave, a nie naraz so železničnou dopravou. K jednému dátumu mali byť prenesené kompetencie oboch druhov dopráv.
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V tomto stave je potrebné vykonať opatrenia, ktoré prispejú k radikálnemu skvalitneniu osobnej dopravy a následne k zvýšeniu cestujúcich. Je to jediná možná cesta ako zastaviť zvyšovanie nárokov na verejné zdroje.

Koncepcia osobnej železničnej a autobusovej dopravy 

Vláda na svojom rokovaní dňa 10.5.2005 prijala uznesenie č.377 k Návrhu koncepcie osobnej autobusovej a železničnej dopravy s dôrazom na systémové riešenie financovania výkonov vo verejnom záujme v roku 2005 a v rokoch nasledujúcich, ktorým zaviazala ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií úlohou B.1. zabezpečiť postupný presun regionálnej železničnej dopravy do úrovne vyšších územných celkov v rokoch 2007 a 2008 ako prenesený výkon štátnej správy a od roku 2009 ako ich samosprávnu pôsobnosť a úlohou B.2. vyčísliť finančné dôsledky presunu regionálnej železničnej dopravy na rozpočty vyšších územných celkov.
Vo vládou schválenej pôvodnej koncepcii (uznesenie vlády SR č. 377/2005) sa načrtli spôsoby riešenia nepriaznivého vývoja vo verejnej doprave. V návrhu „Koncepcie“ sa uvažuje s 3 rôznymi variantmi. V prvom variante by do pôsobnosti VÚC prešli iba osobné vlaky, ktoré vykonávajú dopravnú obslužnosť v regióne do vzdialenosti 50 km, druhý variant uvažuje s vlakmi do vzdialenosti 100 km a v treťom variante by do pôsobnosti VÚC prešli všetky ostatné osobné vlaky.
Po dôkladnom zhodnotení navrhujeme variant, ktorý nebude pôsobiť v regionálnej autobusovej a železničnej doprave kontraproduktívne a bude cieliť k harmonizácii za predpokladu splnenia v ďalšom uvedených podmienok a v správne naštartovaných vecných a časových krokoch.

Koncepcia naviac predpokladá nasledovné opatrenia na zlepšenie služieb verejnej dopravy:

· zabezpečiť optimalizáciu dopravnej obslužnosti,

· odstrániť nedostatky pri objednávaní výkonov, kde majú de facto rozhodujúce kompetencie  dopravné spoločnosti a nie VÚC,

· uplatniť nový prístup pri ZVVZ, kde v súčasnosti je garantovaná úhrada preukázateľnej straty, pričom týmito zmluvami nie je vyvíjaný tlak na dopravcov na znižovanie nákladov,

· jasne stanoviť záväzky verejnej služby,

· jasne stanoviť kompetencie v oblasti cenovej politiky pri regionálnej doprave, v otázkach sociálnych zliav a pod.,

· výber dopravcu pre zabezpečenie ZVVZ realizovať po liberalizácii dopravného trhu v osobnej železničnej doprave výberovým konaním alebo na základe analýzy nákladov vzhľadom k nákladom „typicky dobre spravovanej spoločnosti“,

· stanoviť rozsah služieb, ktoré v rámci verejnej dopravy VÚC požaduje,

· vykonať porovnanie  a stanoviť štandardné náklady.

Na presune kompetencií budú participovať zástupcovia MDPT SR, VÚC, ZSSK, príp. zástupcovia za zväz autobusových dopravcov a ŽU. 

Skúsenosti českých partnerov z Ministerstva dopravy  z realizovanej regionalizácie dopravy hovoria, že snahou tamojších samosprávnych celkov (hejtmanstiev) je objednávanie si výkonov vo väčšom rozsahu za nižšie dotácie, úsporu ktorých používajú na financovanie iných potrieb. Vypuklým problémom sa javí objednávanie medziregionálnej dopravy, keďže v niektorých prípadoch vlaky skončia na hranici jedného hejtmanstva, kde ľudia vystúpia a nastúpia do vlakov druhého hejtmanstva. Aby sme sa mohli vyvarovať spomenutých problémov, navrhujeme pôvodný, v „Koncepcii“ schválený model modifikovať nasledovne: 

V prvom kroku: Zmluvu o výkonoch vo verejnom záujme na rok 2008 v osobnej železničnej doprave uzavrie MDPT SR so ZSSK. Jej prílohy budú koncipované v členení na vlaky celoštátnej a medziregionálnej dopravy a na vlaky regionálnej dopravy, t.j. vlaky, ktorých východisková a konečná stanica sa nachádzajú v tom istom VÚC. 
Na základe údajov dodaných Železničnou spoločnosťou Slovensko, a.s., výkony Os vlakov vykonávajúcich dopravnú obslužnosť v rámci samosprávneho kraja, t.j. že východisková a konečná stanica vlaku ležia v územnom obvode jedného samosprávneho kraja, sú v objeme cca 10 mil. vlkm, čo je asi 1/3 zo súčasného celkového objemu výkonov železničnej osobnej dopravy. (V ZVVZ 2008 v čase platnosti GVD 2007/2008 jednotlivé samosprávne odsúhlasili vlakové spojenia a cestovné poriadky za svoj územný obvod, ale objednávať ich bude ešte MDPT SR. Proces schvaľovania výkonov medzi ZSSK a VÚC musí prebehnúť pred podpisom zmluvy).

V druhom kroku: Po dostatočnom personálnom a know-how vybavení vyšších územných celkov by si výkony u dopravcu objednávali VÚC, ale finančné prostriedky pre dopravcu na zabezpečenie železničnej dopravy budú účelovo viazané v kapitole MDPT SR a uvoľňované pre VÚC a ZSSK. Zmluvu si uzatvorí každý VÚC zvlášť na obdobie  1 roka. V prípade zníženia výkonov v priebehu roka, adekvátna časť dotácie nebude uvoľnená.

Celý návrh presunu kompetencií na VÚC vychádza zo súčasného objemu dopravných výkonov v rozsahu cca 32 mil. vlkm a úhrady straty z výkonov vo verejnom záujme vo výške 5,4 mld. Sk, z čoho regionálnych vlakov sa týka           cca 10 mil.vlkm s približnou výškou úhrady straty 1 672,6 mld. Sk (stav v r. 2006).
V treťom kroku: Po zvládnutí prenesených kompetencií  by od 1.1.2011 prešli všetky kompetencie za regionálnu železničnú dopravu. Ich financovanie bude záležať od vládou schválenej podoby z možností uvedených v bode B tohto materiálu.
Harmonogram

1. Stanoviť rozsah výkonov, ponúknutej kapacity, nákladov, tržieb a výšky úhrady pre osobné vlaky vedené v rámci jednej VÚC podľa r. 2007 

Termín: 18.4.2007




Zodpovedá: ZSSK

(Splnené – ZSSK v stanovenom termíne predložila požadované údaje elektronicky).




2. MDPT SR v spolupráci so ZSSK zabezpečí prvé kolo rokovaní s vyššími 

územnými celkami vo veci presunu kompetencií v oblasti regionálnej železničnej dopravy.

Termín: máj 2007 


         Zodpovedá: MDPT SR, ZSSK

(Splnené – dňa 22.6.2007 sa uskutočnilo prvé stretnutie ministra DPaT s predsedami VÚC).
3. Vykonať rokovania medzi ZSSK a jednotlivými VÚC a prerokovať rozsah výkonov a návrh GVD vlakov, ktoré prejdú do kompetencie VÚC:

a. VÚC Žilina 


máj 2007            (Splnené 26.6.2007)
b. VÚC Bratislava

máj 2007            (Splnené 27.6.2007)
c. VÚC Nitra


máj 2007            (Splnené 27.6.2007)
d. VÚC Trnava


máj 2007            (Splnené 27.6.2007)
e. VÚC Trenčín


máj 2007            (Splnené 26.6.2007)
f. VÚC Banská Bystrica
jún 2007             (Splnené 26.6.2007)
g. VÚC Košice


jún 2007             (Splnené 25.6.2007)
h. VÚC Prešov


jún 2007             (Splnené 25.6.2007)
      Termín: jún 2007 


        Zodpovedá: ZSSK, VÚC, MDPT SR

(ZSSK uskutočnila, vo vyššie spomenutých termínoch, prerokovanie nového

     GVD 2007/2008 na osobných stretnutiach s jednotlivými VÚC vrátane vlakov,

      ktoré sa navrhujú, aby prešli do kompetencií VÚC).
4. Vytvoriť pracovnú skupinu na úrovni MDPT SR, zástupcov VÚC a ZSSK, ktorá zabezpečí:

a. overenie potreby legislatívnych zmien na zabezpečenie presunu kompetencií (napr. vydanie vyhlášky MDPT SR o ekonomicky oprávnených nákladoch a preukázateľnej strate v osobnej železničnej doprave (november 2007)
b. vypracovanie návrhu na rozdelenie tržieb podľa výkonov

c. príprava návrhu textu zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme na rok 2008

Termín: október 2007


Zodpovedá: MDPT SR, VÚC, ZSSK

(Pracovná skupina bola vytvorená a na svojich rokovaniach odsúhlasila realizáciu preneseného výkonu štátnej správy v oblasti regionálnej železničnej dopravy s vyhodnotením koncom r. 2009. Návrh riešení vyššie spomenutých  úloh sa nachádza v texte tohto materiálu. Návrh ZVVZ na roky 2008-2010 je vypracovaný a bol v programe rokovania Porady vedenia ministerstva dňa 29.10.2007).
5. Pre rok 2008 podpísať zmluvu o výkonoch vo verejnom záujme medzi ZSSK a MDPT SR, pričom bude obsahovať 9 príloh. V každej prílohe budú vyčíslené osobitne a samosprávnymi krajmi potvrdené výkony, kapacity, náklady, tržby a výška úhrady pre jednotlivých 8 VÚC a deviata príloha bude obsahovať vlaky zabezpečované z úrovne štátu.

Termín: december 2007

Zodpovedá: MDPT SR, ZSSK

(Návrh ZVVZ na roky 2008-2010 s prílohami koncipovanými v členení na vlaky celoštátnej a medziregionálnej dopravy a na vlaky regionálnej dopravy bol odsúhlasený v porade vedenia MDPT SR a predložený na vyjadrenie na MF SR a na Úrad pre reguláciu železničnej dopravy).

6. Jednotlivé VÚC si v priebehu platnosti GVD 2007/2008 budú sledovať vlaky patriace ich  územnému obvodu a vyhodnocovať potrebu ich vedenia, príp. potrebu zvýšenia  objemu dopravných výkonov a ich zosúladenia s autobusovou dopravou. Jednotlivé VÚC vypracujú plány dopravnej obslužnosti po harmonizácii s autobusovou dopravou.
Termín: GVD 2007/2008                     Zodpovedá: VÚC

7. Po realizácii bodu č.5 sa presun kompetencií pripraví do konečnej fázy a:

a. VÚC vykonajú analýzu potrieb pre obsluhu územia, pričom pre jednotlivé úseky autobusových liniek a železničných tratí sa stanoví potreba kapacity  ponúknutých miest za určené obdobie a smer (deň, týždeň, mesiac). Taktiež stanovia rozloženie tejto kapacity v priebehu dňa.

Termín:  október 2008

Zodpovedá: VÚC a ZSSK
b. plán dopravnej obsluhy príslušného regiónu (stanoví približné časové polohy spojov – napr. školský autobus musí doraziť do mesta X pred 7:40) Pri zostavovaní plánu obsluhy sa určia styčné body medzi autobusovou a železničnou dopravou pre prestup cestujúcich.

Termín:  december 2008

Zodpovedá: VÚC a ZSSK 
c. dopravcovia vypracujú na základe plánu obsluhy návrh grafikonu a určia náklady na prevádzkovanie systému obsluhy. Na základe toho VÚC vydá licencie pre autobusových dopravcov. Autobusový dopravca určí osobitne náklady za úseky vedúce súbežne so železnicou a mimo súbehu so železnicou. 

Termín:  december 2008                   Zodpovedá:  dopravcovia a VÚC 
d. Odhad tržieb vypracovaný na základe odhadu dopravcov, príp. zavedenia čiarových kódov na cestovných dokladoch. Na základe tržieb a  nákladov dopravcov VÚC rozhodne o optimálnom systéme obsluhy územia pri minimalizácii nákladov na obsluhu (výkony železnice sa budú posudzovať znížené  o zložku fixných nákladov ceny ŽDC. Následne vypočíta potrebu úhrady VVZ a porovná ju s dnešnou úhradou na zabezpečenie obsluhy autobusovou dopravou.

Termín:  december 2008


Zodpovedá VÚC 

8. Prerokovanie dopravnej obsluhy územia na úrovni MDPT SR, VÚC a ZSSK. z dôvodu potreby harmonizácie diaľkových a regionálnych spojov. Na základe schválenia dopravnej obsluhy bude udelený súhlas na prechod kompetencií na jednotlivé VÚC. Predbežný GVD však bude s dopravcom prerokovaný v júni 2008.
Termín: október 2008



Zodpovedá: ZSSK, MDPT SR a VÚC
9. Prechodné obdobie v roku 2009 a 2010 bude slúžiť VÚC na vykonávanie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti regionálnej železničnej dopravy. Počas tohto obdobia sa upresní objem objednávaných výkonov podľa jednotlivých VÚC a prostriedky presunuté z MDPT SR na VÚC budú viazané ako účelové prostriedky pre objednávku železničnej dopravy u ZSSK.
Termín: december 2008 

10. MDPT SR zabezpečí úpravu potrebnej legislatívy za účelom prípravy prostredia

      na výkon prenesených kompetencií vyššími územnými celkami v oblasti 

      regionálnej železničnej dopravy. 

Termín: 2008                                                  Zodpovedá: MDPT SR 
11. Pre VÚC doporučujeme pri výkone originálnych pôsobností v oblasti regionálnej železničnej dopravy uzatváranie zmlúv o výkonoch vo verejnom záujme na viacročné obdobie (napr. 3 roky) z dôvodu, aby dopravca mohol vykonávať investície do mobilného parku dopravných prostriedkov, a takouto viacročnou zmluvou mu bude zaručená návratnosť vložených finančných prostriedkov.


         




               Zodpovedá: VÚC

Zároveň s presunom kompetencií navrhujeme:

· zabezpečenie splnenia predpokladov stanovených v koncepcii schválenej vládnym uznesením 377/2005. 

· stanovenie maximálnych cien v železničnej doprave ponechať na celoštátnej úrovni a regulovanú cenu brať ako jednotnú cenu, použiteľnú pre celú sieť ŽSR (určovanie komerčných zliav podľa súčasnej prílohy č. 2 k ZVVZ,  ponechanie sociálnych zliav na celoštátnej úrovni – na MPSVaR sa pripravuje príslušná legislatívna úprava).  
· spracovanie informácie do vlády o napĺňaní návrhu realizácie uznesenia vlády SR č. 377/2005

Termín: december 2007


Zodpovedá: MDPT SR, ZSSK
· Od r. 2008 začať uzatvárať Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme na 3 roky v diaľkovej a medziregionálnej osobnej železničnej doprave.

      Termín: priebežne



Zodpovedá: ZSSK, MDPT SR
· zaoberať sa kvalitou  celoštátnej a medziregionálnej železničnej dopravy tak, aby harmonizačné kroky vo vnútri VÚC mali prepojenie na  celoštátnu a medziregionálnu dopravu.

Termín: priebežne



Zodpovedá: ZSSK, MDPT SR

V čase výkonu prenesených kompetencií by boli na VÚC presunuté kompetencie objednávania regionálnej železničnej dopravy (ďalej len RŽD), schvaľovania cestovných poriadkov v RŽD, uzatváranie zmlúv s dopravcami na  zabezpečenie RŽD                        a vyhodnocovanie zmlúv. Financovanie výkonov RŽD by zabezpečovali VÚC, ale finančné prostriedky by im boli poskytnuté z rozpočtovej kapitoly MDPT SR, kde budú účelovo viazané na objednané výkony.

V čase výkonu originálnych kompetencií na VÚC by vrátane predošlých kompetencií bola prenesená aj kompetencia financovania výkonov RŽD z vlastných rozpočtov.
B.  Vyčíslenie finančných dôsledkov presunu regionálnej železničnej dopravy na rozpočty vyšších územných celkov

Dopravné výkony, náklady, tržby, ostatné výnosy spolu, poplatok za ŽDC, strata, navrhované podľa jednotlivých VÚC za roky 2006, 2007 a 2008 sú nasledovné:

Rok 2006:

	Osobné vlaky v rámci 1 VÚC
	
	
	
	

	Názov VÚC
	Plánovaný produktívny dopravný výkon (vo vlkm)
	Náklady za  rok 2006 (v mil. Sk) - EON
	Tržby za rok 2006 (v mil. Sk)
	Poplatok za ŽDC 

(v  Sk)
	Ostatné výnosy          (v mil. Sk)
	Strata za rok 2006 
(v mil. Sk)

	VÚC Bratislava*
	2 988
	1,32
	0,31
	238 517
	0,12
	0,89

	VÚC Trnava
	885 385
	186,60
	41,89
	40 939 315
	16,41
	128,30

	VÚC Nitra
	1 344 376
	280,72
	53,57
	63 961 745
	23,33
	203,81

	VÚC Trenčín
	790 507
	171,12
	23,12
	36 515 640
	14,68
	133,32

	VÚC Žilina
	1 628 864
	394,33
	92,47
	77 165 547
	34,06
	267,79

	VÚC Prešov
	2 012 972
	541,87
	92,85
	100 408 181
	43,82
	405,20

	VÚC Košice
	1 451 095
	354,54
	100,18
	72 029 847
	30,89
	223,47

	VÚC Banská Bystrica
	1 949 430
	407,65
	65,72
	98 302 688
	32,12
	309,81

	Spolu
	10 065 617
	2 338,15
	470,12
	489 561 479
	195,44
	1 672,60


(Zdroj: ZSSK)
*Zohor - Záhorská Ves – iba podiel ZVVZ; alikvótny podiel patril do ZVVZ až od začiatku platnosti GVD 2006/2007

1. polrok 2007:

	Osobné vlaky v rámci 1 VÚC
	
	

	Názov VÚC
	Dopravný výkon za 1. polrok 2007     (vo vlkm) - skutočnosť
	Náklady za 1.polrok 2007 (v mil. Sk) - EON
	Tržby za 1. polrok 2007 (v mil. Sk)
	Poplatok za ŽDC

 (v  Sk)
	Ostatné výnosy      (v mil. Sk)
	Strata za 1. polrok 2007 (v mil. Sk)

	VÚC Bratislava*
	13 005
	1,87
	0,14
	500 000
	0,08
	1,66

	VÚC Trnava
	449 318
	96,59
	15,80
	23 600 000
	1,91
	78,87

	VÚC Nitra
	718 095
	149,62
	28,32
	37 800 000
	2,76
	118,53

	VÚC Trenčín
	371 470
	75,06
	9,36
	19 600 000
	1,38
	64,32

	VÚC Žilina
	838 780
	222,95
	43,23
	46 100 000
	4,32
	175,40

	VÚC Prešov
	990 079
	272,19
	39,33
	53 200 000
	4,90
	227,96

	VÚC Košice
	800 526
	181,23
	48,11
	44 900 000
	4,06
	129,06

	VÚC Banská Bystrica
	1 111 239
	212,43
	32,02
	59 600 000
	3,98
	176,44

	Spolu
	5 292 513
	1 211,94
	216,31
	285 300 000
	23,39
	972,24


(Zdroj: ZSSK – vyhodnotenie ZVVZ za 1. polrok 2007)

*Zohor - Záhorská Ves – iba podiel zahrnutý v ZVVZ
Predpoklad straty z výkonov vlakov regionálnej dopravy v rokoch 2008 – 2010 (ak by zostal zachovaný doterajší rozsah dopravných výkonov) :
	Osobné vlaky v rámci 1 VÚC
	
	
	
	

	Názov VÚC
	Plánovaný produktívny dopravný výkon (vo vlkm)
	Náklady (v mil. Sk) - EON
	Tržby (v mil. Sk)
	Poplatok za ŽDC

 (v  Sk)
	Ostatné výnosy (v mil. Sk)
	Strata        (v mil. Sk)

	VÚC Bratislava*
	24 639
	4,1
	0,32
	900 000
	0,1
	3,6

	VÚC Trnava
	947 737
	202,6
	39,11
	45 800 000
	3,7
	159,8

	VÚC Nitra
	1 415 461
	321,1
	66,58
	73 200 000
	5,5
	249,0

	VÚC Trenčín
	738 463
	163,7
	21,24
	38 000 000
	3,0
	139,4

	VÚC Žilina
	1 718 401
	486,0
	103,14
	89 300 000
	13,8
	369,1

	VÚC Prešov
	1 989 493
	605,8
	91,30
	103 000 000
	32,2
	482,3

	VÚC Košice
	1 560 196
	394,5
	110,90
	87 000 000
	9,3
	274,4

	VÚC Banská Bystrica
	2 245 456
	460,3
	76,41
	115 400 000
	11,4
	372,6

	Spolu
	10 639 847
	2 638,1
	509,00
	552 600 000
	79,0
	2 050,1


(Zdroj: ZSSK – návrh ZVVZ 2008 – 2010)

*Zohor - Záhorská Ves – iba podiel zahrnutý v ZVVZ
Z uvedených prehľadov vyplýva, že strata za výkony železničnej dopravy vo verejnom záujme za rok 2006 je 1 672,6 mil. Sk, za 1.polrok 2007 je 972,24 mil. Sk a návrh na roky 2008 – 2010 je   2 050,1 mil. Sk.

Potreba finančných zdrojov na jednotlivé roky je totožná.

Z dotácie na rok 2008 t.j. 5 000 mil. Sk sa navrhuje prerozdeliť takto: na diaľkovú a medziregionálnu dopravu v sume 3 349,9 mil. Sk a pre regionálnu dopravu 2 050,1 mil. Sk, s tým, že nekrytá strata bude tvoriť 400 mil. Sk. Táto strata bude riešená v prípade priaznivého vývoja hospodárenia verejných financií v roku 2008 alebo po vyhodnotení ZVVZ 2008 to v rámci upraveného rozpočtu roku 2008.
Náklady na regionálnu dopravu sú určené podľa nákladových účtov presne a rozdelené podľa jednotlivých VÚC.

Tržby, vzhľadom na to, že v súčasnosti nie je možné ich presne vyšpecifikovať za jednotlivé samosprávne kraje, sú odvodené podľa nasledujúcej metodiky:

· Alokácia tržieb na vlak v 1. polroku 2006
      Ako základné východisko sa použili údaje z jarného sčítania cestujúcich. Za každý deň v období jarného sčítania sa ku každému vlaku priradil denný prepravný výkon v osobokm. Prepravný výkon v osobokm v danom vlaku bol vypočítaný ako súčet prepravného výkonu v osobokm v jednotlivých úsekoch (dĺžka príslušného úseku vynásobená počtom cestujúcich v danom úseku). Na základe týchto údajov bol ku každému vlaku priradený priemerný denný prepravný výkon. Tržba na vlak sa následne vyčíslila tak, že priemerný denný prepravný výkon sa vynásobil plánovaným počtom jázd daného vlaku v období od 1.1. do 30.6. príslušného roka a priemerným barémom.
· Alokácia tržieb na vlak v 2. polrok – obdobie od 1.7.2006 do konca platnosti „starého“ GVD
Ako základné východisko sa použili údaje z jesenného sčítania cestujúcich. Za každý deň v období jesenného sčítania sa ku každému vlaku priradil denný prepravný výkon v osobokm. Prepravný výkon v osobokm v danom vlaku bol vypočítaný ako súčet prepravného výkonu v osobokm v jednotlivých úsekoch (dĺžka príslušného úseku vynásobená počtom cestujúcich v danom úseku). Na základe týchto údajov bol ku každému vlaku priradený priemerný denný prepravný výkon. Tržba na vlak sa vyčíslila tak, že priemerný denný prepravný výkon sa vynásobil plánovaným počtom jázd daného vlaku v období od 1.7. do konca platnosti „starého“ GVD v príslušnom roku a priemerným barémom. 

· Alokácia tržieb na vlak v 2. polrok – obdobie od začiatku platnosti „nového“ GVD  do 31.12.2006
Ku každému vlaku sa priradila typická frekvencia vo vlaku (priemerný počet cestujúcich) a plánovaný dopravný výkon (vo vlkm) za obdobie od začiatku platnosti „nového“ GVD do 31.12. príslušného roka. Tržba na vlak sa vypočítala vynásobením plánovaného dopravného výkonu typickou frekvenciou a priemerným barémom. 
· Izolované systémy TEŽ, TREŽ, OŽ - Tržby sa sledujú osobitne.

V prvom polroku 2007 a na roky 2008 – 2010 sú tržby stanovené podľa postupu na rok 2006.

Preto pre roky 2008 – 2010 navrhujeme presné sledovanie výkonov regionálnych vlakov a sprecizovanie prerozdelenia tržieb a celkových výnosov z osobnej dopravy Železničnou spoločnosťou, aby sa mohla určiť presná výška dotácie pre jednotlivé VÚC.

Návrhy financovania:

1.) Pre roky 2008-2010 sa uzatvorí jedna zmluva s prílohami koncipovanými v členení na vlaky celoštátnej a medziregionálnej dopravy a na vlaky regionálnej dopravy , kde budú upravené dopravné výkony, náklady, výnosy, strata podľa jednotlivých VÚC. Úhrada straty sa navrhuje zálohovo mesačne z kapitoly MDPT SR dopravcovi – ZSSK. V roku 2008 je jediným objednávateľom MDPT SR, preto celoštátna, medziregionálna, ako aj regionálna doprava bude hradená z rozpočtu MDPT SR.
2.) V rokoch 2009 a 2010  si vyššie územné celky uzatvoria zmluvy za regionálnu dopravu priamo s dopravcom – ZSSK. Tieto zmluvy však odsúhlasia aj s MDPT SR. Prostriedky na úhradu straty z VVZ regionálnych vlakov budú viazané v rozpočtovej kapitole MDPT SR a štvrťročne presúvané na jednotlivé VÚC. V prípade zrušenia niektorých vlakových spojení bude dotácia úmerne zo strany MDPT SR krátená. Úhrada za vlaky celoštátnej a medziregionálnej dopravy bude z rozpočtu MDPT SR. Výška nákladov za železničnú dopravnú cestu sa nezmení. 
3.) Od r. 2011 sa navrhuje presunúť na VÚC nielen objednávanie výkonov v železničnej doprave, ale aj jej priame financovanie s nasledovnými možnosťami:

a) stratu z výkonov regionálnej železničnej dopravy financovať len zo zdrojov VÚC. Tu však treba uviesť skutočnosť, že zákon 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve nadobudol účinnosť 1. januára 2005 a od tej doby v ňom nenastali podstatnejšie zmeny, je len prirodzené, že výnos z tejto dane ako najvýznamnejší vlastný príjem VÚC finančne pokrýva len tie úlohy VÚC, ktoré pre ne boli určené ako originálna pôsobnosť už v tom období. Nakoľko prevádzkovanie regionálnej ŽOD v tom období medzi ne nepatrilo, bude v prípade regionalizácie ŽOD od roku 2011 nevyhnutné adekvátne zvýšiť aj vlastné príjmy samosprávnych krajov tak, aby bola zabezpečená čiastka potrebná na úhradu straty z VVZ v regionálnej ŽOD, ktorú bude nevyhnutné v ďalších rokoch zvyšovať o predpokladanú mieru inflácie (konkrétna potreba výšky prostriedkov však bude závislá od stanoveného objemu dopravných výkonov a z toho vyplývajúcich nákladov na regionálne vlaky). Z potreby financovania prevádzky regionálnej ŽOD teda vyplýva nutnosť zmeny zákona č. 564/2004 Z. z. v platnom znení.

b) zníženie nákladov o fixné náklady za používanie železničnej dopravnej cesty, ktoré by štát priamo uhrádzal manažérovi infraštruktúry. VÚC by uhrádzal iba variabilné náklady. O čiastku fixných nákladov by sa znížila potrebná výška dotácie na úhradu straty z objednaných výkonov. Podobne, ako v bode a) by sa musel upraviť zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmu územnej samosprávy, ktorý nadobudol účinnosť 1.1.2005. Táto úprava by musela na financovanie výkonov v železničnej regionálnej doprave zabezpečiť príjmy vo výške 1 580,39 mil. Sk navyše. Pomer fixných a variabilných nákladov je cca 85:15. V prípade aplikácie tohto bodu by sa rovnako postupovalo pri určení výšky dotácie na úhradu straty za výkony diaľkovej a medziregionálnej železničnej osobnej dopravy. Pri takomto návrhu by sa globálna dotácia na ZVVZ a za výkony pri prevádzkovaní dráhy z pohľadu štátu nezmenila. 

c) zostalo by v platnosti financovanie podľa bodu 2.

V prípade bodu 2 je ďalej nevyhnutné vykonať úpravu aj týchto legislatívnych noriem:
1. zákon č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na   vyššie  územné celky v znení neskorších predpisov

- pôsobnosť samosprávneho kraja na úseku dráh v § 3 písm. b) formulovať nasledovne:

1.  prerokúvanie návrhu cestovného poriadku regionálnej železničnej osobnej dopravy 
    a návrhu jeho zmien pred jeho zverejnením s prevádzkovateľom dráhy,

2.  schvaľovanie cestovného poriadku regionálnej železničnej osobnej dopravy,

3.  objednávanie regionálnej železničnej dopravy u osobného dopravcu,
4.  uzavieranie  a vyhodnocovanie zmlúv s dopravcom o výkonoch vo verejnom záujme pri prevádzkovaní regionálnej železničnej osobnej dopravy na zabezpečenie základnej dopravnej obslužnosti územia vyšších územných celkov a poskytovanie náhrady straty alebo jej časti  alebo iné vyrovnanie,

5.  pôsobnosť dráhového správneho úradu,

6.  výkon štátnej správy vo veciach električkových a trolejbusových dráh a regionálnej 
    osobnej železničnej dopravy.
2. zákon o štátnom rozpočte na roky 2008 - 2010

- Zámer „Kvalitná, v dostatočnom rozsahu zabezpečená železničná doprava,“ na ktorý sa  viaže určitá čiastka (rok 2008 - 5,0 mld. Sk, rok 2009 – 4,5 mld. Sk a rok 2010 – 4,5 mld. Sk) rozvrhnúť na konkrétne čiastky, medzi ktorými by bolo prevádzkovanie  celoštátnej železničnej osobnej dopravy a regionálnej železničnej osobnej dopravy. V prípade realizácie variantu 3b, t.j. že fixné náklady na dopravnú cestu pre celoštátnu i regionálnu dopravu by boli hradené priamo manažérovi infraštruktúry, musela by sa navýšiť dotácia pre ŽSR o hodnotu týchto fixných nákladov.
3. zákon NR SR č. 164/1996 Z. z. o dráhach v znení neskorších predpisov

-v § 30 odsek 4 bude znieť: „Zo zmluvy o prevádzkovaní dopravy vzniká dopravcovi záväzok vyplývajúci zo služieb vo verejnom záujme, predstavujúci podmienku vymedzenú alebo určenú príslušným orgánom štátnej správy, samosprávnym krajom alebo obcou s cieľom zaručiť také služby vo verejnom záujme v osobnej doprave, ktoré by dopravca, ak by zohľadňoval svoj obchodný záujem, neposkytoval  alebo neposkytoval v rovnakom rozsahu alebo za rovnakých podmienok bez úhrady.“

- v § 30 vypustiť odseky 5 až 7,  nakoľko druhy záväzkov sú súčasťou Nariadenia č. 1191/69/EHS v znení Nariadenia č. 1893/91/EHS, ktoré je záväzné pre SR ako členský štát EÚ už od 1. mája 2004 a okrem toho ich už neobsahuje ani návrh nového nariadenia o službách vo VZ, ktoré by malo nadobudnúť účinnosť už v tomto roku,

- doterajšie odseky 8 až 10 následne označiť ako odseky 5 až 7,

· v § 30a odsek 1 bude znieť:

„(1) Preukázateľná strata v osobnej doprave je rozdiel medzi ekonomicky oprávnenými nákladmi vynaloženými dopravcom na splnenie záväzku zo zmluvy o prevádzkovaní dopravy vrátane primeraného zisku vzťahujúceho sa na tieto náklady a tržbami a výnosmi dosiahnutými dopravcom z tohto záväzku.“

· v § 30b (Základná dopravná obslužnosť) sa doterajší text označí ako odsek 1 a doplní sa odsekom 2, ktorý bude znieť:

„(2) Samosprávny kraj schvaľuje cestovný poriadok regionálnej železničnej osobnej dopravy.“

· § 30b (Základná dopravná obslužnosť) sa doplní odsekom 3, ktorý bude znieť:

„(3) Obecný úrad, v ktorom sa nachádza železničná trať, predkladá samosprávnemu kraju návrhy na zabezpečenie dostupnosti služieb vo verejnej železničnej osobnej doprave a informuje ho o miestnych prepravných podmienkach a o prepravných potrebách vo verejnom záujme obyvateľov obce.“

· v § 38m (Regulácia cien) vzájomne zameniť poradie a označenie doterajších odsekov 2 a 3  a po zámene v odseku 3 text bude znieť:

„(3) Spôsob výpočtu ceny podľa odseku 1 písm. a) a odseku 2 písm. a) a cena určená podľa odseku 1 písm. b) a odseku 2 písm. b) zohľadňujú ekonomicky oprávnené náklady a primeraný zisk.14“ 
5. Vyhláška MDPT SR o EON a o preukázateľnej strate v ŽOD  

Návrh tejto vyhlášky bol vypracovaný k 30. novembru 2007 a ďalšie kroky v súvislosti s jej vydaním budú vykonané po realizácii vydania nového zákona o dráhach. Vzhľadom na očakávané zmeny v oblasti ŽOD v porovnaní so znením neschválenej vyhlášky o EON a o preukázateľnej strate z mája 2006 bude najpodstatnejšie rozdiely predstavovať vymedzenie preukázateľnej straty, v ktorej už nebude rozlišovaná strata v členení na tri druhy záväzkov (prepravný, tarifný a prevádzkový). Ponímanie regionálnej dopravy, resp. vlakov zabezpečujúcich základnú dopravnú obslužnosť územného obvodu samosprávneho kraja, bude taktiež vnímané zúžene, nakoľko ich budú tvoriť len vlaky, ktorých východisková a konečná stanica i trasa ležia v územnom obvode jedného samosprávneho kraja a prípadne medzinárodné osobné vlaky miestneho významu, zabezpečujúce tzv. malý pohraničný styk. V súčasnosti sa predpokladá, že na základe tejto vyhlášky sa primeraný zisk začne kalkulovať od roku 2009.  

Súčasťou vyhlášky by mala byť príloha, obsahujúca vzor „Výkazu nákladov a výnosov z prepravnej činnosti vo verejnej železničnej osobnej doprave“, v ktorom sa bude uvádzať o.i. aj dopravný výkon v miestokilometroch.
6. Legislatívna norma o poskytovaní sociálnych zliav vo verejnej doprave  

Vypracovaním tejto legislatívnej normy bolo poverené MPSVR SR, pričom norma má byť schválená do 31. marca 2008. Na základe poznania vývoja v oblasti sociálnych zliav v iných druhoch VHD ako i vyjadrení zástupcov jednotlivých samosprávnych krajov by bolo vhodné zachovať jednotné sociálne zľavy pre celoštátnu i regionálnu ŽOD.

Nadobudnutím účinnosti tejto legislatívnej normy by zároveň stratila platnosť dotknutá časť  Výnosu ÚRŽD č. 654/2005 Z. z. v znení výnosu ÚRŽD č. 73/2007 Z. z.  o sociálnych zľavách, ktorá až doteraz nahrádza absentujúcu legislatívnu normu tohto druhu. 
V prípade bodu 3a) je nevyhnutné vykonať úpravu týchto legislatívnych noriem:

· podobne, ako to bolo uvedené pri zmenách potrebných pre realizáciu opatrení na základe bodu 2. Okrem toho:

Zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

V súvislosti s požiadavkou financovania regionálnej ŽOD bude nevyhnutné presadiť aj zmenu tohto zákona v tom zmysle, aby bolo pokryté financovanie prevádzky regionálnej ŽOD (zvýšiť súčasný (23,5%) percentuálny výnos z tejto dane pre VÚC tak, aby sa príjmy VÚC v roku 2011 navýšili o čiastku potrebnú na krytie strát z výkonov regionálnej železničnej dopravy. Dotácia zo ŠR  potrebná na prevádzku celoštátnej ŽOD sa v dôsledku realizovaných zmien samozrejme adekvátne zníži.    
MDPT SR navrhuje uplatniť variant 3b).

Silné stránky – zníženie nákladov, možnosť zníženia cestovného a tým urobiť túto dopravu konkurencieschopnou s autobusovou resp. individuálnou dopravou, a s možnosťou vhodného začlenenia do IDS.
Celý návrh prerozdelenia prostriedkov na jednotlivé samosprávne kraje vychádza z výšky úhrady straty z výkonov vo verejnom záujme v objeme  5,4 mld. Sk. V prípade, ak by nebolo zabezpečené financovanie v uvedenom rozsahu, výška prostriedkov určených na krytie strát regionálnych vlakov bude odlišná od navrhnutého riešenia podľa tabuľky: „Predpoklad straty z výkonov vlakov regionálnej dopravy v rokoch 2008 – 2010,“ čo môže spôsobiť aj zníženie rozsahu poskytovaných dopravných výkonov. 
Na rok 2008 je v návrhu rozpočtu verejnej správy plánovaných na krytie strát z výkonov vo verejnom záujme železničnej dopravy 5,0 mld. Sk, v roku 2009 – 4,5 mld. Sk a v roku 2010 – 4,5 mld. Sk
Záver:
Potreba finančných prostriedkov na jednotlivé roky na regionálne vlaky v prípade realizácie variantu 3a):

	Osobné vlaky v rámci 1 VÚC
	
	Návrh na roky 2008 – 2010:
	
	

	Názov VÚC
	Plánovaný produktívny dopravný výkon (vo vlkm)
	Náklady (v mil. Sk) - EON
	Tržby              (v mil. Sk)
	Poplatok za ŽDC

 (v mil. Sk)
	Ostatné výnosy (v mil. Sk)
	Strata (potreba prostriedkov        v mil. Sk)

	VÚC Bratislava*
	24 639
	4,1
	0,32
	0,9
	0,1
	3,6

	VÚC Trnava
	947 737
	202,6
	39,11
	45,8 
	3,7
	159,8

	VÚC Nitra
	1 415 461
	321,1
	66,58
	73,2
	5,5
	249,0

	VÚC Trenčín
	738 463
	163,7
	21,24
	38,0
	3,0
	139,4

	VÚC Žilina
	1 718 401
	486,0
	103,14
	89,3
	13,8
	369,1

	VÚC Prešov
	1 989 493
	605,8
	91,30
	103,0
	32,2
	482,3

	VÚC Košice
	1 560 196
	394,5
	110,90
	87,0
	9,3
	274,4

	VÚC Banská Bystrica
	2 245 456
	460,3
	76,41
	115,4
	11,4
	372,6

	Spolu
	10 639 847
	2 638,1
	509,00
	552,6
	79,0
	2 050,1


(Zdroj: ZSSK – návrh ZVVZ 2008 – 2010)

*Zohor - Záhorská Ves – iba podiel zahrnutý v ZVVZ
Z dotácie na rok 2008 t.j. 5 000 mil. Sk sa navrhuje prerozdeliť takto: na diaľkovú a medziregionálnu dopravu v sume 3 349,9 mil. Sk a pre regionálnu dopravu 2 050,1 mil. Sk, s tým, že nekrytá strata bude tvoriť 400 mil. Sk. Táto strata bude riešená v prípade priaznivého vývoja hospodárenia verejných financií alebo po vyhodnotení ZVVZ 2008 a to v rámci upraveného rozpočtu roku 2008.
Potreba finančných prostriedkov na jednotlivé roky na regionálne vlaky v prípade realizácie variantu 3b):

	Osobné vlaky v rámci 1 VÚC
	
	Návrh na roky 2008 – 2010:

	Názov VÚC

	Plánovaný produktívny dopravný výkon (vo vlkm)
(1)
	Náklady (v mil. Sk) – EON
(2)
	Poplatok za ŽDC

 (v  mil. Sk)

(3)
	Náklady bez ceny za ŽDC

(v mil. Sk)

(4)
	Variabilné náklady na ŽDC 
v mil. Sk)

(5)**
	Tržby (v mil. Sk)
(6)
	Ostatné výnosy (v mil. Sk)
(7)
	Strata 
(potreba prostriedkov    v mil. Sk)
[(4+5)-(6+7)]

	VÚC Bratislava*
	24 639
	4,1
	0,9
	3,2
	0,135
	0,32
	0,1
	2,915

	VÚC Trnava
	947 737
	202,6
	45,8 
	156,8
	6,87
	39,11
	3,7
	120,86

	VÚC Nitra
	1 415 461
	321,1
	73,2
	247,9
	10,98
	66,58
	5,5
	186,8

	VÚC Trenčín
	738 463
	163,7
	38,0
	125,7
	5,7
	21,24
	3,0
	107,16

	VÚC Žilina
	1 718 401
	486,0
	89,3
	396,7
	13,395
	103,14
	13,8
	293,155

	VÚC Prešov
	1 989 493
	605,8
	103,0
	502,8
	15,45
	91,30
	32,2
	394,65

	VÚC Košice
	1 560 196
	394,5
	87,0
	307,5
	13,05
	110,90
	9,3
	200,35

	VÚC Banská Bystrica
	2 245 456
	460,3
	115,4
	344,9
	17,31
	76,41
	11,4
	274,4

	Spolu
	10 639 847
	2 638,1
	552,6
	2 085,5
	82,89
	509,00
	79,0
	1 580,39


(Zdroj: ZSSK – návrh ZVVZ 2008 – 2010)

*Zohor - Záhorská Ves – iba podiel zahrnutý v ZVVZ
** podiel fixných a variabilných nákladov je cca 85:15

V prípade realizácie tohto variantu, t.j. že fixné náklady na dopravnú cestu pre celoštátnu i regionálnu dopravu by boli hradené priamo manažérovi infraštruktúry, musela by sa navýšiť dotácia pre ŽSR o hodnotu týchto fixných nákladov a úmerne tejto dotácii sa zníži potreba prostriedkov na dopravnú cestu pre celoštátne, medziregionálne a regionálne vlaky.
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Objem prepravy

		Objem prepravy ( tis.os.)

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		70,008		69,431		66,806		63,473		59,430		51,274		50,268		49,054

		ČD		181,977		175,015		182,546		188,300		175,000		172,000		178,800		178,210

		MÁV		123,560		120,586		120,300		125,600		124,900		122,300		121,200		120,400

		PKP		324,467		324,719		291,900		266,300		244,100		283,200		272,000		218,000

		NS		321,000		329,000		305,000		314,500		314,400		314,500		309,800		321,100

		SNCB		145,900		147,300		153,300		160,300		164,900		168,400		178,400		186,600

		OBB		179,465		181,715		182,700		183,300		184,800		183,700		188,100		191,600

		SBB		266,100		275,900		286,800		304,200		320,300		250,900		253,400		275,900

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)





Objem prepravy

		1		1		1		1		1		1		1		1



#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

tis. osôb

Objem prepravy osôb

1

1

1

1

1

1

1

1



Prepravný výkon
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Priem. prep.vzdialenost

		Prepravný výkon ( mil. oskm.)

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		3,116		2,968		2,870		2,805		2,682		2,316		2,226		2,166

		ČD		7,001		6,929		7,266		7,262		6,562		6,483		6,553		6,631

		MÁV		6,659		6,699		6,947		7,261		7,384		7,299		7,201		6,953

		PKP		20,553		21,518		19,706		18,208		17,310		19,643		18,626		16,742

		NS		14,879		14,330		14,760		13,695		13,554		13,849		14,097		14,730

		SNCB		7,098		7,353		7,755		8,037		8,259		8,264		8,676		9,150

		OBB		7,971		7,997		8,206		8,240		8,301		8,252		8,295		8,470

		SBB		12,485		12,615		12,835		13,365		14,248		12,290		12,565		13,830

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)
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Vlakové kilometre

		Priemerná prepravná vzdialenosť v km

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		45		43		43		44		45		45		44		44

		ČD		38		40		40		39		37		38		37		37

		MÁV		54		56		58		58		59		60		59		58

		PKP		63		66		68		68		71		69		68		77

		NS		46		44		48		44		43		44		46		46

		SNCB		49		50		51		50		50		49		49		49

		OBB		44		44		45		45		45		45		44		44

		SBB		47		46		45		44		44		49		50		50

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)

		Prepravný výkon ( mil. oskm.)

				1998		1999		2000		2001		2,002		2,003		2,004		2,005				Objem prepravy (tis.os.)

		ZSSK/ŽSR		3,116		2,968		2,870		2,805		2,682		2,316		2,226		2,166						1998		1999		2000		2001		2,002		2,003		2,004		2,005

		ČD		7,001		6,929		7,266		7,262		6,562		6,483		6,553		6,631				ZSSK/ŽSR		70,008		69,431		66,806		63,473		59,430		51,274		50,300		49,054

		MÁV		6,659		6,699		6,947		7,261		7,384		7,299		7,201		6,953				ČD		181,977		175,015		182,546		188,300		175,000		172,000		178,800		178,210

		PKP		20,553		21,518		19,706		18,208		17,310		19,643		18,626		16,742				MÁV		123,560		120,586		120,300		125,600		124,900		122,300		121,200		120,400

		NS		14,879		14,330		14,760		13,695		13,554		13,849		14,097		14,730				PKP		324,467		324,719		291,900		266,300		244,100		283,200		272,000		218,000

		SNCB		7,098		7,353		7,755		8,037		8,259		8,264		8,676		9,150				NS		321,000		329,000		305,000		314,500		314,400		314,500		309,800		321,100

		OBB		7,971		7,997		8,206		8,240		8,301		8,252		8,295		8,470				SNCB		145,900		147,300		153,300		160,300		164,900		168,400		178,400		186,600

		SBB		12,485		12,615		12,835		13,365		14,248		12,290		12,565		13,830				OBB		179,465		181,715		182,700		183,300		184,800		183,700		188,100		191,600

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa																				SBB		266,100		275,900		286,800		304,200		320,300		250,900		253,400		275,900

																						Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa
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Dlžka žel.siete

		

		Prepravný výkon ( mil. oskm.)

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		3,116		2,968		2,870		2,805		2,682		2,316		2,226		2,166

		ČD		7,001		6,929		7,266		7,262		6,562		6,483		6,553		6,631

		MÁV		6,659		6,699		6,947		7,261		7,384		7,299		7,201		6,953

		PKP		20,553		21,518		19,706		18,208		17,310		19,643		18,626		16,742

		NS		14,879		14,330		14,760		13,695		13,554		13,849		14,097		14,730

		SNCB		7,098		7,353		7,755		8,037		8,259		8,264		8,676		9,150

		OBB		7,971		7,997		8,206		8,240		8,301		8,252		8,295		8,470

		SBB		12,485		12,615		12,835		13,365		14,248		12,290		12,565		13,830

		Vlakové kilometre ( tis. vlkm. )

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		59,200		36,600		35,853		35,557		35,562		30,829		31,143		31,750

		ČD		136,700		94,745		98,413		100,852		102,174		108,398		109,311		113,157

		MÁV		101,300		96,000		93,000		96,700		96,400		94,600		95,122		96,500

		PKP		284,200		279,300		266,800		250,700		247,200		237,300		176,340		192,500

		NS		121,700		129,000		129,000		125,000		111,800		107,400		115,116		114,100

		SNCB		94,200		95,700		98,800		98,300		98,500		100,300		107,811		97,900

		OBB		140,000		147,900		139,200		134,000		142,100		139,200		140,500		132,800

		SBB		123,500		127,500		124,700		137,300		137,100		137,500		139,100		125,500

		Priemerný počet cestujúcich na jeden vlak

		ZSSK/ŽSR		53		81		80		79		75		75		71		68

		ČD		51		73		74		72		64		60		60		59

		MÁV		66		70		75		75		77		77		76		72

		PKP		72		77		74		73		70		83		106		87

		NS		122		111		114		110		121		129		122		129

		SNCB		75		77		78		82		84		82		80		93

		OBB		57		54		59		61		58		59		59		64

		SBB		101		99		103		97		104		89		90		110

		Potrebný počet cestujúcich pre zaplatenie poplatku za použitie železničnej dopravnej cesty.

		na priemernú prepravnú vzdialenosť 45 km

		vo vlaku idúcom na vzdialenosť 50 km
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Obr. 2. Porovnanie výšky poplatku za ŽDC vzhľadom na výšku cestovného
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Počet HDV

		Vlakové kilometre ( tis. vlkm. )

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		59,200		36,600		35,853		35,557		35,562		30,829		31,143		31,750

		ČD		136,700		94,745		98,413		100,852		102,174		108,398		109,311		113,157

		MÁV		101,300		96,000		93,000		96,700		96,400		94,600		95,122		96,500

		PKP		284,200		279,300		266,800		...		247,200		237,300		176,340		192,500

		NS		121,700		129,000		129,000		125,000		111,800		107,400		115116		114,100

		SNCB		94,200		95,700		98,800		98,300		98,500		100,300		107,811		97,900

		OBB		140,000		147,900		139,200		134,000		142,100		139,200		140500		132,800

		SBB		123,500		127,500		124,700		137,300		137,100		137,500		139,100		125,500

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)





Počet HDV
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#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

tis.vlkm

Vlakové kilometre osobnej dopravy

1

1

1

1

1

1

1

1



Počet zamestnancov

		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR

		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD

		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV

		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP

		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS

		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB

		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB

		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB



1998 *

1999 *

2000 *

2001 *

2002 **

2003 **

2004 **

2005 ***

tis.vlkm

Vlakové kilometre osobnej dopravy

59200

36600

35853

35557

35562

30829

31143

31750

136700

94745

98413

100852

102174

108398

109311

113157

101300

96000

93000

96700

96400

94600

95122

96500

284200

279300

266800

0

247200

237300

176340

192500

121700

129000

129000

125000

111800

107400

115116

114100

94200

95700

98800

98300

98500

100300

107811

97900

140000

147900

139200

134000

142100

139200

140500

132800

123500

127500

124700

137300

137100

137500

139100

125500



Pridaná hodnota na zamestanca

		Dlžka žel.siete  (  km )

				1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2,005

		ŽSR		3,511		3,512		3,662		3,662		3,662		3,657		3,665		3,658

		ČD		9,336		9,342		9,365		9,444		9,499		9,501		9,511		9,513

		MÁV		7,556		7,513		7,784		7,729		7,728		7,730		7,729		7,730

		PKP		21,491		21,347		22,560		20,134		20,223		19,900		19,576		19,507

		NS		2,808		2,808		2,802		2,809		2,806		2,812		2,811		2,813

		SNCB		3,410		3,472		3,471		3,454		3,518		3,521		3,536		3,542

		OBB		5,345		5,345		5,683		5,683		5,647		5,655		5,675		5,690

		SBB		2,836		2,828		2,902		2,986		2,959		2,990		3,087		3,011

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa





Pridaná hodnota na zamestanca

		1		1		1		1		1		1		1		1



#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

Km

Dĺžka železničnej siete

1

1

1

1

1

1

1

1



Tržby z osobnej prepravy

		ŽSR		ŽSR		ŽSR		ŽSR		ŽSR		ŽSR		ŽSR		ŽSR

		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD

		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV

		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP

		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS

		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB

		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB

		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB



1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2 005

Km

Dĺžka železničnej siete

3511

3512

3662

3662

3662

3657

3665

3658

9336

9342

9365

9444

9499

9501

9511

9513

7556

7513

7784

7729

7728

7730

7729

7730

21491

21347

22560

20134

20223

19900

19576

19507

2808

2808

2802

2809

2806

2812

2811

2813

3410

3472

3471

3454

3518

3521

3536

3542

5345

5345

5683

5683

5647

5655

5675

5690

2836

2828

2902

2986

2959

2990

3087

3011



Postavenie na trhu-prep.os.

		Počet hnacích vozidiel

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		1,628		1,637		1,570		1,512		1,452		1445		1,338		756		700

		ČD		2,776		2,718		2,713		2,518		2,340		2,311		2,303		2,167

		MÁV		1,159		1,127		1,075		1,066		1,022		1,055		1,004		981

		PKP		4,568		4,148		4,027		3,998		3,831		3,778		3,728		3,689

		NS		...		309		258		248		252		209		209		121

		SNCB		942		939		969		965		914		762		865		759

		OBB		1,178		1,162		1,183		1,163		1,181		1,266		1224		1,229

		SBB		1,380		1,338		1,298		...		1,509		1,722		1660		1,655

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)



Krajcovicova.Adriana:
Zdroj: Štatistika UIC_Synopsis_2005



Postavenie na trhu-prep.os.
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#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

Počet HV

Počet hnacích vozidiel

1

1

1

1

1

1

1

1



Postavenie na trhu-prep.vykon

		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR

		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD

		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV

		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP

		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS

		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB

		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB

		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB



1998 *

1999 *

2000 *

2001 *

2002 **

2003 **

2004 **

2005 ***

Počet HV

Počet hnacích vozidiel

1628

1637

1570

1512

1452

1445

1338

756

2776

2718

2713

2518

2340

2311

2303

2167

1159

1127

1075

1066

1022

1055

1004

981

4568

4148

4027

3998

3831

3778

3728

3689

0

309

258

248

252

209

209

121

942

939

969

965

914

762

865

759

1178

1162

1183

1163

1181

1266

1224

1229

1380

1338

1298

0

1509

1722

1660

1655



Pomer.ukazov.k poctu obyv.

		Počet zamestnancov

				1998 *		1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		49,400		48,913		46,713		44,508		20,858		18,486		17,611		4,775

		ČD		91,500		89,522		86,379		84,359		81,771		78,575		73,825		65,232

		MÁV		57,300		56,000		55,100		54,300		53,100		48,000		50,805		44,600

		PKP		217,800		204,000		182,800		158,800		143,300		138,200		134,364		127,700

		NS		23,800		24,000		24,700		24,700		23,000		23,200		24,794		23,626

		SNCB		40,000		40,600		41,400		41,800		42,500		41,900		39,432		37,200

		OBB		53,500		51,800		50,700		48,500		46,900		45,700		44,790		47,200

		SBB		30,900		29,200		28,300		28,300		27,800		27,100		26,548		25,900

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)



Krajcovicova.Adriana:
zdroj: Synops



Pomer.ukazov.k poctu obyv.
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#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

#REF!

Počet zamestnancov

Počet zamestnacov

1

1

1

1

1

1

1

1



Pomer.ukazov.ku km trati

		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR		ZSSK/ŽSR

		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD		ČD

		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV		MÁV

		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP		PKP

		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS		NS

		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB		SNCB

		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB		OBB

		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB		SBB



1998 *

1999 *

2000 *

2001 *

2002 **

2003 **

2004 **

2005 ***

Počet zamestnancov

Počet zamestnacov

49400

48913

46713

44508

20858

18486

17611

4775

91500

89522

86379

84359

81771

78575

73825

65232

57300

56000

55100

54300

53100

48000

50805

44600

217800

204000

182800

158800

143300

138200

134364

127700

23800

24000

24700

24700

23000

23200

24794

23626

40000

40600

41400

41800

42500

41900

39432

37200

53500

51800

50700

48500

46900

45700

44790

47200

30900

29200

28300

28300

27800

27100

26548

25900



NUTS v EU

		Vývoj pridanej hodnoty ZSSK ( Sk/na 1 zamestanca )

				1993 *		1994 *		1995 *		1996 *		1997 *		1998 *

		Pridaná hodnota		6,037,367		8,456,297		7,407,429		8,421,453		7,001,321		5,617,792

		(tis. Sk)

		Počet zamestnancov		58,161		56,000		52,965		52,345		49,426		49,436

		PH / zam.		103,804		151,005		139,855		160,884		141,653		113,638

				1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		Pridaná hodnota		7,562,499		8,054,138		8,590,165		1,841,082		2,494,109		2,128,365		2,239,537

		(tis. Sk)

		Počet zamestnancov		48,913		46,713		44,508		20,858		18,486		17,611		4,775

		PH / zam.		154,611		172,417		193,003		88,267		134,919		120,854		469,013

		Zdroj: Výročné správy ZSSK

		Vysvetlivky:               *  roky 1993 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)

				1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		PH / zam.		103,804		151,005		139,855		160,884		141,653		113,638		154,611		172,417		193,003		88,267		134,919		120,854		469,013



Krajcovicova.Adriana:
Zdroj: web. OBB
Pocet zamestancov len osobnej dopravy



NUTS v EU

		1



#REF!

Pridaná hodnota na zamestnanca - vývoj v Sk/zam.

1



Makroeknom.ukazovatele

		1993

		1994

		1995

		1996

		1997

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		2003

		2004

		2005



PH / zam.

Pridaná hodnota na zamestnanca - vývoj v Sk/zam.

103804

151005

139855

160884

141653

113638

154611

172417

193003

88267

134919

120854

469013



Postavenie ŽD na trhu v kraj.EU

		Tržby z osobnej prepravy ( mil. Sk, mil. Kč )

				1999 *		2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		1,734		2,023		2,222		2,589		2,582		2,590		2,512

		ČD		4,642		4,869		5,039		5,176		5,051		5,301		5,438

		Zdroj: Výročné správy ZSSK a ČD

		Vysvetlivky:  *  roky 1999 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)



Krajcovicova.Adriana:
(súčin PH/zam.*počet zamestnancov

Krajcovicova.Adriana:
Zdroj: Výročná správa ZSSK 2005

Krajcovicova.Adriana:
Údaj poskytla p. Glasová



Postavenie ŽD na trhu v kraj.EU
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#REF!

#REF!

mil. Sk, Kč

Tržby z osobnej dopravy

1

1



		1999 *		1999 *

		2000 *		2000 *

		2001 *		2001 *

		2002 **		2002 **

		2003 **		2003 **

		2004 **		2004 **

		2005 ***		2005 ***



ZSSK/ŽSR

ČD

mil. Sk, Kč

Tržby z osobnej dopravy

1734

4642

2023

4869

2222

5039

2589

5176

2582

5051

2590

5301

2512

5438



		Rok		Spolu		Verejná preprava

								v tom

						Spolu		Železničná		Cestná		MHD		Vodná		Letecká		Individuálny motorizmus		Cestná neverejná doprava

		1995		2,669,548		1,327,830		89,471		722,510		515,593		138		118		1,333,334		8,384

		1996		2,741,513		1,316,751		76,015		698,256		542,246		82		152		1,415,621		9,141

		1997		2,745,355		1,266,858		71,489		667,427		527,662		99		181		1,469,116		9,381

		1998		2,735,574		1,236,431		70,008		656,230		509,862		98		233		1,491,078		8,065

		1999		2,837,975		1,176,720		69,431		621,567		485,472		82		168		1,653,820		7,435

		2000		2,745,442		1,075,833		66,806		604,249		404,539		80		159		1,664,342		5,267

		2001		2,680,747		1,003,465		63,473		566,445		373,269		82		196		1,673,019		4,263

		2002		2,705,984		966,405		59,430		536,613		370,018		72		272		1,735,560		4,019

		2003		2,688,157		940,194		51,274		493,706		394,465		321		428		1,742,915		5,048

		2004		2,650,569		896,382		50,325		461,772		383,118		193		974		1,750,171		4,016

		2005		2,645,300		872,152		50,388		435,673		384,284		131		1,676		1,769,147		4,001

				Preprava osôb

												v tom

		Rok		Spolu		Verejná preprava

						Spolu		tom										Individuálny		Cestná

												MHD -						motorizmus		neverejná

								železničná		cestná		DP		vodná		letecká				preprava

				(tis. os)

		1995		2,670		1,328		89		723		516		0		0		1,333		9

		1996		2,742		1,318		76		698		543		0		0		1,416		9

		1997		2,746		1,267		71		667		528		0		0		1,469		9

		1998		2,736		1,236		70		656		510		0		0		1,491		8

		1999		2,838		1,177		69		622		485		0		0		1,654		7

		2000		2,745		1,076		67		604		405		0		0		1,664		5

		2001		2,680		1,003		63		566		373		0		0		1,673		4

		2002		2,706		966		59		537		370		0		0		1,736		4

		2003		2,688		941		51		494		395		0		0		1,743		4

		2004		2,651		897		50		463		383		0		1		1,750		4

		2005		2,645		872		50		436		384		0		2		1,769		4
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		Rok		železničná		cestná verejná		MHD-DP		cestná neverejná		letecká		vodná		hromadná doprava spolu		individuálny motorizmus		Spolu						verejná doprava (pozemná)		letecká		individuálny motorizmus

		1995		4,202		11,191		3,688		2,327		186		7		21,408		17,977		39,578				1995		21,415		186		17,977

		1996		3,769		11,097		3,680		2,782		210		5		21,328		17,993		39,536				1996		21,333		210		17,993

		1997		3,057		9,969		3,524		2,420		241		4		18,970		18,568		37,783				1997		18,974		241		18,568								1995		39,578

		1998		3,092		8,840		4,002		1,311		316		5		17,245		19,302		36,868				1998		17,250		316		19,302								1996		39,536

		1999		2,968		7,833		3,870		1,581		260		4		16,252		21,541		38,057				1999		16,256		260		21,541								1997		37,783

		2000		2,870		8,435		1,173		728		251		4		13,206		23,929		37,390				2000		13,210		251		23,929								1998		36,868

		2001		2,805		8,253		1,350		384		343		4		12,792		24,056		37,195				2001		12,796		343		24,056								1999		38,057

		2002		2,682		8,236		1,371		189		424		3		12,478		24,978		37,883				2002		12,481		424		24,978								2000		37,390

		2003		2,316		7,757		1,384		270		676		5		11,727		25,224		37,632				2003		11,732		676		25,224								2001		37,195

		2004		2,228		7,882		1,330		241		1,569		5		11,681		25,332		38,587				2004		11,686		1,569		25,332								2002		37,883

		2005		2,182		7,411		1,305		238		2,361		5		11,136		25,824		39,326				2005		11,141		2,361		25,824								2003		37,632

		1995 - 2005		-48.07%		-33.78%		-64.61%		-89.77%		1169.36%		-28.57%		-47.98%		43.65%		-0.66%																		2004		38,587

		*percentuálne vyjadrená zmena prepravného výkonu v jednotlivých druhoch dopráv voči roku 1995																																				2005		39,326

		Zdroj: ŠÚ SR

																																												Dosiahnutý podiel železnice

																																								hybnosť		dopyt na relevantnom trhu		19%		25%		30%		35%		40%

																																						2006		40100		11500		2185		2875		3450		4025		4600

																																						2007		40902		12526		2380		3132		3758		4384		5010

																																						2008		41720		12777		2428		3194		3833		4472		5111

																																						2009		42554		13032		2476		3258		3910		4561		5213

																																						2010		43406		13293		2526		3323		3988		4653		5317

																																						2011		44274		13559		2576		3390		4068		4746		5424

																																						2012		45159		13830		2628		3457		4149		4840		5532

																																						2013		46062		14107		2680		3527		4232		4937		5643

						3		1217		36.51

						1998		2006

				auto vlastné		68.9%		79.0%		961

				služobné auto		12.0%		18.0%		219

				autobus		82.3%		74.9%		912

				vlak		32.3%		50.0%		608

				lietadlo		1.1%		3.0%		36

						častejšie		rovnako		menej		nie		neviem

				automobil		28%		49%		5%		11%		7%

				autobus		8%		59%		16%		9%		7%

				vlak		9%		42%		14%		22%		13%

				lietadlo		10%		12%		6%		46%		27%

				iný spôsob dopravy je výhodnejší		32%

				stanica nie je v lokalite		6%

				menej cestuje		7%

				nie vhodné destinácie		12%

				príliš pomalá		14%

				zmena zamestnania		25%

				drahá		7%

				nutnosť prestupovať		5%

				nízka kultúra cestovania		3%

						význam		železnica		autobus		auto		lietadlo

				Bezpečnosť		6.6		5.7		5

				Cena		6.5		5.3		4.4

				Presnosť		6.4		5.1		4.7

				Možnosť prestupu na iné dopravné prostriedky		6.2		5		4.5

				Pohodlie		6		5		4.5

				Kultúra cestovania		5.9		4.7		4.3

				Dôveryhodnosť		5.8		5.3		4.8

				Rýchlosť		5.8		5.2		4.8

				Technická úroveň		5.6		4.4		4.2

				Podmienky na cestu s rodinou		5.6		5.6		4.4

				Ekológia		5.5		5.3		4.2

				Možnosť využitia času		5.4		5		4

				Perspektíva		5.3		5.3		4.8

				Tradícia		4.5		5.5		4.9



&LMerané cez prepravný výkon (osobokilometre)&C&"Arial,Tučné"&16Vývoj hybnosti obyvateľstva



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Individuálny motorizmus

Hromadná doprava

rok

osobové kilometre (v mil.)

Vývoj hybnosti obyvateľstva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Verejná doprava - podiely na trhu v roku 1995

Verejná doprava - podiely na trhu v roku 1995
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1998

2006

Akú dopravu ste využili počas uplynulých 3 mesiacov



		častejšie		častejšie		častejšie		častejšie

		rovnako		rovnako		rovnako		rovnako

		menej		menej		menej		menej

		nie		nie		nie		nie

		neviem		neviem		neviem		neviem
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		nie vhodné destinácie
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		Počet ciest, ktoré vykoná jeden obyvateľ štátu vlakom v priebehu roka

				2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		12.37		11.80		11.05		9.53		9.35		9.11

		ČD		17.76		18.34		17.15		16.86		17.51		17.44

		MÁV		11.77		12.31		12.28		12.06		11.98		11.92

		PKP		7.55		6.96		6.38		7.41		7.12		5.71

		NS		19.23		19.67		19.52		19.42		19.06		19.69

		SNCB		14.97		15.62		15.99		16.26		17.16		17.86

		OBB		22.83		22.85		22.91		22.67		23.11		23.35

		SBB		40.26		42.46		44.46		34.58		34.65		37.21

		Zdroj: Eurostat, výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)

		Počet kilometrov, ktoré precestuje v priemere jeden obyvateľ štátu vo vlaku za rok

				2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		531.61		521.49		498.61		430.55		413.75		402.24

		ČD		706.94		707.35		642.93		635.38		641.73		648.74

		MÁV		679.64		711.84		725.71		719.65		711.79		688.59

		PKP		509.81		475.98		452.64		513.97		487.71		438.57

		NS		930.41		856.63		841.59		855.27		867.08		903.38

		SNCB		757.39		783.07		801.09		798.01		834.52		875.94

		OBB		1025.47		1027.32		1029.25		1018.49		1019.03		1032.11

		SBB		1801.78		1865.47		1977.76		1693.84		1717.96		1865.11

		Zdroj: Eurostat, výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)

		Počet obyvateľov:																Objem prepravy (tis.os.)

				2000		2001		2002		2003		2004		2005						2000		2001		2,002		2,003		2,004		2,005

		ZSSK/ŽSR		5,398,700		5,378,800		5,379,000		5,379,200		5,380,100		5,384,800				ZSSK/ŽSR		66,806		63,473		59,430		51,274		50,300		49,054

		ČD		10,278,100		10,266,500		10,206,400		10,203,300		10,211,500		10,220,600				ČD		182,546		188,300		175,000		172,000		178,800		178,210

		MÁV		10,221,600		10,200,300		10,174,900		10,142,400		10,116,700		10,097,500				MÁV		120,300		125,600		124,900		122,300		121,200		120,400

		PKP		38,653,600		38,254,000		38,242,200		38,218,500		38,190,600		38,173,800				PKP		291,900		266,300		244,100		283,200		272,000		218,000

		NS		15,864,000		15,987,100		16,105,300		16,192,600		16,258,000		16,305,500				NS		305,000		314,500		314,400		314,500		309,800		321,100

		SNCB		10,239,100		10,263,400		10,309,700		10,355,800		10,396,400		10,445,900				SNCB		153,300		160,300		164,900		168,400		178,400		186,600

		OBB		8,002,200		8,020,900		8,065,100		8,102,200		8,140,100		8,206,500				OBB		182,700		183,300		184,800		183,700		188,100		191,600

		SBB		7,123,500		7,164,400		7,204,100		7,255,700		7,313,900		7,415,100				SBB		286,800		304,200		320,300		250,900		253,400		275,900

		Zdroj: Eurostat																Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Počet obyvateľov:																Prepravný výkon ( mil. oskm.)

				2000		2001		2002		2003		2004		2005						2000		2001		2,002		2,003		2,004		2,005

		ZSSK/ŽSR		5,398,700		5,378,800		5,379,000		5,379,200		5,380,100		5,384,800				ZSSK/ŽSR		2,870		2,805		2,682		2,316		2,226		2,166

		ČD		10,278,100		10,266,500		10,206,400		10,203,300		10,211,500		10,220,600				ČD		7,266		7,262		6,562		6,483		6,553		6,631

		MÁV		10,221,600		10,200,300		10,174,900		10,142,400		10,116,700		10,097,500				MÁV		6,947		7,261		7,384		7,299		7,201		6,953

		PKP		38,653,600		38,254,000		38,242,200		38,218,500		38,190,600		38,173,800				PKP		19,706		18,208		17,310		19,643		18,626		16,742

		NS		15,864,000		15,987,100		16,105,300		16,192,600		16,258,000		16,305,500				NS		14,760		13,695		13,554		13,849		14,097		14,730

		SNCB		10,239,100		10,263,400		10,309,700		10,355,800		10,396,400		10,445,900				SNCB		7,755		8,037		8,259		8,264		8,676		9,150

		OBB		8,002,200		8,020,900		8,065,100		8,102,200		8,140,100		8,206,500				OBB		8,206		8,240		8,301		8,252		8,295		8,470

		SBB		7,123,500		7,164,400		7,204,100		7,255,700		7,313,900		7,415,100				SBB		12,835		13,365		14,248		12,290		12,565		13,830

		Zdroj: Eurostat																Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa



Krajcovicova.Adriana:
koľko krát cestoval "každý" občan
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		Pomerový ukazovateľ: prepravené osoby ku kilometrom tratí

				2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		18,243		17,333		16,229		14,021		13,724		13,410

		ČD		19,492		19,939		18,423		18,103		18,799		18,733

		MÁV		15,455		16,250		16,162		15,821		15,681		15,576

		PKP		12,939		13,226		12,070		14,231		13,895		11,175

		NS		108,851		111,962		112,046		111,842		110,210		114,149

		SNCB		44,166		46,410		46,873		47,827		50,452		52,682

		OBB		32,149		32,254		32,725		32,485		33,145		33,673

		SBB		98,828		101,875		108,246		83,913		82,086		91,631

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)

		Pomerový ukazovateľ: prepravný výkon na kilometer trate

				2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		783,725		765,975		732,387		633,306		607,367		592,127

		ČD		775,868		768,954		690,810		682,349		688,992		696,994

		MÁV		892,472		939,449		955,487		944,243		931,686		899,483

		PKP		873,493		904,341		855,956		987,085		951,471		858,256

		NS		5,267,666		4,875,400		4,830,364		4,924,964		5,014,941		5,236,402

		SNCB		2,234,226		2,326,867		2,347,641		2,347,060		2,453,620		2,583,286

		OBB		1,443,956		1,449,938		1,469,984		1,459,240		1,461,674		1,488,576

		SBB		4,422,812		4,475,887		4,815,140		4,110,368		4,070,295		4,593,158

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)

		Pomerový ukazovateľ: hustota siete

				2000 *		2001 *		2002 **		2003 **		2004 **		2005 ***

		ZSSK/ŽSR		0.075		0.075		0.075		0.075		0.075		0.075

		ČD		0.119		0.120		0.120		0.120		0.121		0.121

		MÁV		0.084		0.083		0.083		0.083		0.083		0.083

		PKP		0.072		0.064		0.065		0.064		0.063		0.062

		NS		0.067		0.068		0.068		0.068		0.068		0.068

		SNCB		0.114		0.113		0.115		0.115		0.116		0.116

		OBB		0.068		0.068		0.068		0.068		0.068		0.068

		SBB		0.070		0.072		0.072		0.072		0.075		0.073

		Vysvetlivky:  *  roky 1998 - 2001  ŽSR

				** roky 2002 - 2005  Železničná spoločnosť, a.s. (nákladná + osobná preprava)

				*** roky 2005 -          Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. (osobná preprava)

		Dlžka žel.siete. V km																Rozloha krajiny v km²

				2000		2001		2002		2003		2004		2,005

		ZSSK/ŽSR		3,662		3,662		3,662		3,657		3,665		3,658				ZSSK/ŽSR		48,845

		ČD		9,365		9,444		9,499		9,501		9,511		9,513				ČD		78,866

		MÁV		7,784		7,729		7,728		7,730		7,729		7,730				MÁV		93,030

		PKP		22,560		20,134		20,223		19,900		19,576		19,507				PKP		312,685

		NS		2,802		2,809		2,806		2,812		2,811		2,813				NS		41,526

		SNCB		3,471		3,454		3,518		3,521		3,536		3,542				SNCB		30,510

		OBB		5,683		5,683		5,647		5,655		5,675		5,690				OBB		83,858

		SBB		2,902		2,986		2,959		2,990		3,087		3,011				SBB		41,290

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa																Zdroj: Internet (wikipedia)

				2000		2001		2,002		2,003		2,004		2,005						2000		2001		2002		2003		2004		2,005

		ZSSK/ŽSR		66,806		63,473		59,430		51,274		50,300		49,054				ZSSK/ŽSR		3,662		3,662		3,662		3,657		3,665		3,658

		ČD		182,546		188,300		175,000		172,000		178,800		178,210				ČD		9,365		9,444		9,499		9,501		9,511		9,513

		MÁV		120,300		125,600		124,900		122,300		121,200		120,400				MÁV		7,784		7,729		7,728		7,730		7,729		7,730

		PKP		291,900		266,300		244,100		283,200		272,000		218,000				PKP		22,560		20,134		20,223		19,900		19,576		19,507

		NS		305,000		314,500		314,400		314,500		309,800		321,100				NS		2,802		2,809		2,806		2,812		2,811		2,813

		SNCB		153,300		160,300		164,900		168,400		178,400		186,600				SNCB		3,471		3,454		3,518		3,521		3,536		3,542

		OBB		182,700		183,300		184,800		183,700		188,100		191,600				OBB		5,683		5,683		5,647		5,655		5,675		5,690

		SBB		286,800		304,200		320,300		250,900		253,400		275,900				SBB		2,902		2,986		2,959		2,990		3,087		3,011

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa																Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa

		Prepravný výkon ( mil. oskm.)																Dlžka žel.siete. V km

				2000		2001		2,002		2,003		2,004		2,005						2000		2001		2002		2003		2004		2,005

		ZSSK/ŽSR		2,870		2,805		2,682		2,316		2,226		2,166				ZSSK/ŽSR		3,662		3,662		3,662		3,657		3,665		3,658

		ČD		7,266		7,262		6,562		6,483		6,553		6,631				ČD		9,365		9,444		9,499		9,501		9,511		9,513

		MÁV		6,947		7,261		7,384		7,299		7,201		6,953				MÁV		7,784		7,729		7,728		7,730		7,729		7,730

		PKP		19,706		18,208		17,310		19,643		18,626		16,742				PKP		22,560		20,134		20,223		19,900		19,576		19,507

		NS		14,760		13,695		13,554		13,849		14,097		14,730				NS		2,802		2,809		2,806		2,812		2,811		2,813

		SNCB		7,755		8,037		8,259		8,264		8,676		9,150				SNCB		3,471		3,454		3,518		3,521		3,536		3,542

		OBB		8,206		8,240		8,301		8,252		8,295		8,470				OBB		5,683		5,683		5,647		5,655		5,675		5,690

		SBB		12,835		13,365		14,248		12,290		12,565		13,830				SBB		2,902		2,986		2,959		2,990		3,087		3,011

		Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa																Zdroj: Výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa
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Zdroj: Štatistika UIC_Synopsis_2005
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																				Krajina		Počet krajov,provincí, žúp

																				Slovensko		8

																				Česko		14

																				Maďarsko		19

																				Poľsko		16

																				Holandsko		12

																				Belgicko		10

																				Rakúsko		9

																				Nemecko		16

																				Krajina		Počet NUTS

																				Slovensko		4

																				Česko		8

																				Maďarsko		7

																				Poľsko		16

																				Holandsko		12

																				Belgicko		11

																				Rakúsko		9
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Zdroj: Štatistika UIC_Synopsis_2005

Krajcovicova.Adriana:
Aký prep. výkon pripadá na kilimeter trate

2000 *

2001 *

2002 **

2003 **

2004 **

2005 ***

Prepravný výkon na km trate

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Krajcovicova.Adriana:
Zdroj: Štatistika UIC_Synopsis_2005

Krajcovicova.Adriana:
Dĺžka žel. tratí na rozlohu krajiny
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Členenie vybraných krajín EU podľa NUTS



		

		PROGNÓZA VYBRANÝCH INDIKÁTOROV VÝVOJA EKONOMIKY SR PODĽA

		INŠTITÚTU FINANČNEJ POLITIKY (MF SR)

		P.č.		Ukazovateľ		m.j.		Skutočnosť						Prognóza

								2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010

		1.		HDP; v bežných cenách		mld. Sk		1,355.3		1,472.1		1,623.8		1,787.7		1,912.0		2,042.5		2,184.2

		2.		HDP; reálny rast		%		5.4		6.1		6.6		7.1		5.5		5.1		5.0

		3.		priem. ročná miera inflácie		%		7.5		2.7		4.5		2.8		2.0		2.4		2.6

		4.		produktivita práce (reálny rast)		%		5.2		3.7		4.3		5.2		4.3		4.2		4.1

		5.		Konečná spotreba domácností; reálny rast		%		3.8		7.2		5.7		5.3		4.4		4.2		4.1

		6.		Konečná spotreba domácností; nominálny rast		%		11.4		10.0		10.8		8.2		6.6		6.7		6.8

		7.		Priem. mesačná mzda za hospodárstvo (nomin. rast)		%		10.2		9.2		7.8		7.1		6.0		6.2		6.3

		8.		Priem. mesačná mzda za hospodárstvo (reálny rast)		%		2.5		6.3		3.1		3.9		4.0		3.7		3.6

		9.		Priemerný rast zamestnanosti, podľa VZPS		%		0.3		2.1		3.5		1.5		0.8		0.8		0.8

		10.		Priemerný rast zamestnanosti, podľa evid.počtu		%		0.3		2.2		2.1		1.5		0.8		0.8		0.8

		11.		Priemerná miera nezamestnanosti, podľa VZPS		%		18.1		16.2		13.8		13.2		12.9		12.4		12.0

		12.		Index spotrebiteľských cien (priemerný rast)		%		7.5		2.7		4.5		3.1		2.0		2.4		2.6

		13.		Index výrobných cien (priemerný rast - tuzemsko)		%		3.4		4.7		8.8		3.2		2.4		2.0		2.0

		14.		Bilancia bežného účtu (podiel na HDP)		%		-3.6		-8.6		-6.9		-3.5		-2.8		-2.3		-1.9

		15.		Konečná spotreba verejnej správy (reálny rast)		%		2.0		0.5		3.9		2.0		3.0		2.8		2.8

		16.		Tvorba hrubého fixného kapitálu (reálny rast)		%		5.0		13.8		8.2		6.0		5.0		5.0		5.5

		17.		Export tovarov a služieb (reálny rast)		%		7.9		13.5		17.6		14.2		8.5		7.3		6.9

		18.		Import tovarov a služieb (reálny rast)		%		8.8		15.5		15.2		11.2		7.3		6.4		6.3

		Zdroj: MF SR
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		Porovnanie prepravných výkonov rôznych druhov dopráv vo vybraných krajinách EÚ za rok 2000

		mil. oskm		železničná		cestná		MHD

		Slovensko		3,116		8,435		1,173

		Česko		7,001		80,170

		Maďarsko		6,659

		Poľsko		20,553		31,735

		Holandsko		14,760		151,500		12,600

		Belgicko		7,755		105,940		12,400

		Rakúsko		8,206		69,230		13,100

		Švajčiarsko		12,835		75,787		6,000

		Zdroj: Eurostat, výročné správy žel. spáv; UIC štatistika - Synopsis; Railisa
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